**Avgvstini Valerii, Veronensis Episcopi, De Rhetorica
Ecclesiastica Libri III. Perqvam Ervditi**

Valiero, Agostino

Coloniae, 1582

De Rheotorica Ecclesiastica Ad Clericos Liber Secvndvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69050](#)

DE RHETORI-
CA ECCLESIASTI-
CA AD CLERICOS.
LIBER SECUNDVS.

Ecclesiasticæ eloquentiæ partem esse commo-
tionem.

Cap. I.

VOID Rhetor & orator magnus seculi scripsit, accommodari potest, ut B. Augustinus obseruat in libro de doctrina Christina, paulum immutatis verbis, oratori Ecclesiastico, docere est debitum, delectare honorarium, flectere victoriae: debet enim is, qui Christi legatione fungitur, probare, verissimam esse Christi religionem, eamq; completi omnia, quæ speranda, quæ timenda, quæ vitanda, quæ agenda sunt. Ad expugnandos auditores hoc plurimum valet, vt dicentis oratione atque moribus, auditorum animi commoueantur: nam quanquam de eorum, qui audiunt, salute agatur, ita vt nulla videretur necessaria commotio; quoniam tamen grauiissimi & acerrimi sunt domestici inimici, quibus, dum in hoc corporis carcere detinemur, insidiosè oppugnamur; commouendi sunt animi, & ad pugnam hanc necessariam excitandi, nè varijs fluctibus humanarum cogitationum & cupiditatum mergantur.

F 5

Qua

Qua ratione auditorum animi possint commoueri. Cap. II.

HO C autem sit primum praeceptum, vt quis auditorum animos commoueit, qua in re, orationis sita est victoria, vt ille, qui dicit, sit ipse commotus: vt, si alios vult flere, sic at ipse primum: quod consequetur, si quod verbis praedicabit, operibus comprobare studuerit; si nulla alia de causa, quam zelo Dei, & studio salutis animarum, dicendi munus suscepereit: si prestantissima charitatis virtute accensus fuerit, cuius solo ardore, beato Gregorio pontifice teste, praedicatione stammescit: ita enim fieri non poterit, quin aliqua scintilla ad auditorum corda perueniat. Vtile erit præterea, rem ipsam, de qua dicturus est, diligenter considerare, eaq; ex sacris literis, & præsertim ex prophetis, qui fuerunt Dei legati, & cœlestes (vt ita dicam) oratores legere, in quibus idem, aut similis locus explicandus est: verbi causa, cupiens (quod sapè necessarium est) auditoribus divinae vltionis timorem incutere, legat Esaiā prophetam, qui illum locum tractat his verbis: Abiecerunt legem Domini, ideo iratus est furor Domini in populum suum, & percussit eos. Et alio loco, Vltionem capiā, & non resistet mihi homo; quoniā iratus super populum meum, effundam super eum indignationem meam. & omnem iram furoris mei. Et multo vehementius terrorem incutit, cum dicit: Vab Assur, virga furoris mei & baculus, ipse est; in manu mea, indignatio mea, ad gentem fallacem mittam eum, & contra populum furoris mei, mandabo illi, vt auferat spolia, diripiatur prædam, & ponat illam in conculsionem quasi lutum platearum. Quæ verba calamitosis bisce

hunc temporibus maximè conueniunt: quandoquidē magna orbis terræ pars, satana & tyrannide oppressa, immannissimo Turcarum tyranno, eius ministro, subiecta est ita, ut ciuitatum, prouinciarum, rerum publicarum, atq; illustrium regnorum, quæ in eius manus venerunt, commemoratione, populus diuina iustitiae et terrorem orator possit incutere. Verum calamitatem humanā cupiens ante oculos ponere, ut deterret a vitijs, lamentationes Hieremie prophetæ diligenter legat, quas S. etiam Gregorius Nazianzenus, ut ipse in quadam oratione scripsit, in rerum prosperitate legere consueverat: ut ea ratione seipsum temperaret. Iam verò quoniam nullus est præstātior magister, à quo mentes in Deum trahi possint, quām sanctus Spiritus; ideo precibus, et sanctis sacrificijs inuocādus est, atq; inuitandus, ut ipse pro Christiano oratore loquatur, ipse suggesterat, ipse doceat. Quamobrem hortamur clericos, ut neq; hanc commotionis partem, neq; ullam aliarum adhibeant; immò ne ad dicendum quidem audeant assurgere, nisi inuocato Spiritu sancto, & nisi cor de puro & contrito, illud semper in animo habentes; Spiritus sanctus effugit fictum, & non habitat in anima subditā peccatis.

Quid sit commotio, & quod Stoici, qui omnes affectiones appellārunt morbos, & idē eas extirpandas censuerunt, vehementer errauerint: & qua ratione bonæ à malis distinguntur. Cap. III.

CV M commotio sit quædam mentis incitatio, sine qua ingrata & exanguis fit oratio; dabit operam Eccle-

Ecclesiasticus orator, vt, quemadmodum sanguis per totum corpus diffunditur, ita in omnibus orationis partibus quedam insint, quae ad commouendum valeant; nunquam probabit Stoicos philosophos, qui humanitatem extirpan-tes, omnes affectiones morbos appellabant. Sed potius sciat utiliter a benignissimo patre Deo hominibus datas, ad eius nominis gloriam, ad animarum salutem, & ad populi etiam Christiani utilitatem; illudque verissimum esse, medias esse affectiones inter virtutes & vitia: sed distingui etiam posse hac ratione, nimis um si sursum ferantur, si in celum dirigantur, oriri virtutes: si in terra depresso iaceant, nasci vitia; verbi causa, si concupiscibili illa vis, quae est in hominis anima, in celum dirigatur, laudabiles & vere Christianae oriuntur affectiones, amor Dei & proximi, gaudium, tedium huius seculi, timor periculorum, quae imminent in hac vita, atque etiam iustus dolor, quod nobis ipsi iter impediamus ad celestem il-lam patriam, & spes ac sancta quedam confidentia, quam, resignationem in Deum, nobis licet appellare; sin autem vis illa deorsum tendit, omnia peccata inde nascuntur: inde cupiditas inanis glorie, inde auaritia, inde turpis voluptas nascitur. Eadem ratione si irascendi vis illa, diuinus hominibus tradita, sursum feratur, excitatur & alitur praestantissima affectio, quae dicitur zelus; & cum ad inferiores corrigendos adhibetur, est nutrix disciplina & correctionis magistra; ex qua, veluti ex fonte oriuntur Christianae virtutes, fortitudo, martyrium, constantia, magnanimitas, Christiana aequitas, & quedam aliae, quas philosophi ignorauerunt.

Quod

Quod fons omnium affectionum bonarum, sit amor Dei; malarum vero, amor mundi inordinatus; & qua ratione excitandi sint auditores ad amorem Dei, & ad desiderium cœlestis patriæ.

Cap. IIII.

EXCITABIT autem Ecclesiasticus orator in primis ad amorem, qui est fons omnium affectionum, cum est rectus, bonarum: cum est peruersus, malarum; qui est via, quae itur ad Christum: & ostendet nullam viam tutiore nobis demonstrata: & ut magis commoueat animos, dicet, eo nobiliorē quenq_z esse, quo nobiliora et præstantiora diligit: Deū esse amabilissimum, quia benignissimus, quia pulcherrimus; immo quia fons bonitatis, benignitatis, pulchritudinis, & omnium honorū: esse diligendum, quia dominus clementissimus est, quia dissimulat peccata nostra, expectans nos ad pœnitentiam, quia nos tuerit, quia bona omnia nobis largitur, quia hereditatem sanguine filij sui nobis preparauit aeternā: ad hunc amorem Dei, in quo omnis Christianæ religionis vis sita est, excitans populum, quod sapè Ecclesiasticus orator facere debet, pluribus verbis exponet, verissimum illud esse, quod veteri proverbio dici solet, Nec regnum, nec amorem socios admittere, fieri non posse, vt idem diligit Deum & mundum; idcūcō his vtetur propositionibus ad excitandum desiderium cœlestis patriæ, quæ pīs mentibus maximè desideranda est: in eo, qui diligit mundum, non esse charitatem Dei: addat, difficile, immo potius nulla ratione fieri posse, vt præsentibus quis fruatur & futuris bonis,

bonis, et in utroq; seculo appareat gloriosus, et de delicijis
 transeat ad delicias: nos qui vtimur hoc mundo, sic eo vii
 debere, tanquam non vtamur: verè mundum esse hypo-
 critam, cùm insidiarum & dolorum plena sint omnia; &
 quòd, licet bonus rudibus appareat, valde tamen eum im-
 moderatè diligentibus perniciosus sit: & de præteritis vo-
 luptatibus nihil nos habere, nisi reatum, de futuris, nihil,
 de præsentibus, solū nunc: quod scimus, quam sit fluxum.
 quo loco B. Gregorij pontificis verbis vtentes, ad populum
 sèpè se clerici poterunt conuertere: Eccè mundus, qui di-
 ligitur, fugit; & quia eum retinere non possumus, neceßè
 est, vt cum ipso labamur. quibus verbis addenda est illa
 sententia: Dies mundi sicut umbra prætereunt, quanto
 magis quis sequitur umbrā suam, tanto magis illa fugit.
 ad quam rem in animis auditorum imprimendam, pro-
 phetarum oracula commemoranda sunt: verba illa Esaiæ
 recitanda, Clama, dicit Dominus Esaiæ, qui respondit,
 quid clamabo? Omnis caro fœnum, & omnis gloria eius
 quasi flos agri, quæ verba proferens orator, interpretis mu-
 nere fungens, maximè commouebit. Quarè dicit, cla-
 ma? quia multas voces per seruos suos emisit Dominus
 surdis. Verè omnis populus est fœnum, verè sumus fœnum
 omnes; ac etiam floribus similes sumus, qui ex herba pro-
 ducentur pulchri & iucundi, paulò post exarescunt, &
 ad nihilum recidunt. Ostendet etiam vaporī similem esse
 hanc vitā, similem nebulæ, quæ citò solis radio apparen-
 te, resoluitur. Sèpè illa B. Augustini verba inculcanda
 sunt: O misera vita, inquit, quoties decepisti? quoties se-
 duxisti? quæ, dum vidéris, umbra es, dum extolleris, fu-
 mus es: dulcis es stultis, amara sapientibus. Hac ad tollen-
 dum

dum impedimenta amoris Dei, & ad excitandum desiderium cælestis patriæ, plurimū valent. Inculcandum est etiam sèpè religionem, quam profitemur, esse amoris regulam: si ea, quæ verè amabilia sunt, amentur à nobis. & amoris nostri moderator sit Spiritus sanctus; omnes virtutes nasci, desiderium vita æterna, sanctū gaudium, salutarem pœnitētiā, castum timorem Dei, feruentem zelum, consolationem in rebus aduersis: ubi desit sanctus hic Dei amor, nasci cupiditatem, voluptatem, desperationem, audaciam, odium, inuidiam, & huiusmodi.

Quomodo excitandi sint quidam boni viri ad amandos semetipos & proximum.

Cap. V.

INTERDV M necesse est excitare quosdā viros bons, qui alijs præsunt, ad amandos semetipos, hoc est, ad amandam hanc vitam, cùm præsertim eam populis virtilem ipsi, aut boni viri iudicauerint; nimirū vt alijs præsint, & vt sanctarum virtutum usu, cælestem patriā magis mereantur. Quod tamen cautè faciendum est, cùm maior hominum pars, vitam cupiat protrahere, vt voluptatibus diffuant, vt diuitijs & honoribus abundant, qui amor maximè oratori Ecclesiastico est tollendus, vt miserabilis illa indulgentia, qua placemus nobis metipis, à sensibus nostris euellatur. Hæ sententiæ explicandæ sunt, eum qui amat animam suam, quod nihil est aliud, quam sibi indulgere; illā perdere, hoc est, visioe Dei seipsum priuare: amandum proximum: ad hunc amore m nos impelle naturam: diligendum non lingua & verbo, sed opere & ve-

et veritate diligendū, ut nos Christus dilexit, cūius amor fuit gratuitus, vehemens, & constans. quo loco inconstitiam huius seculi licebit reprehendere: quod homines ne- sciant diligere, nisi ex illo amore opes sibi parent, aut ut impuræ voluptati seruant, ita ut voluptuarij potius, aut mercatores rectius, quam amici reperiantur. eundem dicat nos patrem habere Deū, eodem preciosissimo Christi sanguine redemptos, eundem habere magistrum spiritum sanctum, eandem matrem Ecclesiam, eisdem vii sacramentis, eiusdem nos terræ filios, ad eandem nos patriam aspirare, verè nos esse fratres; communicanda omnia nostra, hoc est, ad communem utilitatem conferenda, ingenium, memoriam, linguā, quidquid longo studio didicimus, quidquid Dei beneficio nobis concessum est.

Quomodo parētes amare debeant filios suos,
& filij parentes.

Cap. VI.

QVONIAM multi, cūm se maximè putant diligere filios suos, eos imprudentes odio habent; & cūm beatos esse cupiant, eos peruersa disciplina miseris efficiunt: excitandi sunt maximè parentes ad amandos filios, ad procuranda filijs suis ea bona, quibus abuti nunquam possint, Christianas virtutes, in primis timorem Dei; & per increpationem ille dicet: Amatis vos filios vestros, qui ad iracundiam vestra iracundia, ad auaritiam vestris sordibus, ad blasphemiam impuro vestro ore, ad contumeliam, luxuriam, ac insolentiam male partiis diuinitatis eos armatis: odio habetis filios vestros, miseris efficitis, eosq; idola vobis conflatis,

virga

virga & parcitus, indulgentia vestra deteriores efficitis, calamitatis vestrae artifices es sis. Ad filios conuertens sermonem, B.Thomae sententia probabit, multo vehementiorem esse amorem parentum in filios, quam filiorum in parentes: quia est diuturnior, & quia de sanguinis coniunctioe sunt certiores: grauiissimum scelus esse, iniuria afficere illos, qui de nobis ita sunt benemeriti, quibus organis usus est Dominus, ut in lucem veniremus. Obiurgandi sunt ingrati filij, & perterrefaciendi, & dicendum, eos Deum sine dubio ultorem habituros.

Quomodo impellendi sint coniuges ad mutuum amorem.

Cap. VII.

QUONIAM verò inter coniuges multæ oriuntur discordiae, multæ rixæ; necesse est sapè hortari, ut se mutuo diligent: ad quem amorem ubi excitati fuerint aliqui, quos earum satietas cepit; reprehendendi sunt qui ardenter amant uxores suas, quam decet, ita ut adulteri videantur; & ut mancipia sapissimè seruunt uxoribus suis, earum vanitati ita indulgent, ut patrimonium consumant. Uxores ad amandos viros suos excitandæ sunt, ad fidem seruādam: sapè dicendum, bonas uxores de virorum suorum salute esse sollicitas, sanctificatos multos viros infideles per mulierem fidelem: quod Valeriani, qui sanctitate Ceciliae sanctificatus fuit, exemplo confirmari potest.

Quomodo excitentur auditores ad amandam patriam. Cap. VIII.

ACCIDIT sapè, ut ad amandam patriam necesse sit auditores impellere; cum tamen pauci reperiantur,

tur, qui proprijs cōmodis omnia non metiātur, & publicis
commodis priuata non anteponat: amare patriam, est be-
nē velle patriæ, bonam & beatam illam cupere, atq; præ-
claris legibus & honorū omnium generibus cumulatam.
Quarè qui adulatio[n]ibus, qui blanditijs in animos illo-
rum, qui præsunt, illabi student; qui nouis sumpiibus &
pompa se alijs præferūt, & æqualitatem tollunt; patriam
corrumpunt, non amant. Ostendendum est, Vrbem Ro-
manam communem omnium Christianorum esse patriam,
in qua est sita sacra sancta Sedes Apostolica, pro qua vel
mori pulcherrimum, & honestissimum est. Accommo-
dare poterit hæc orator hominibus in oppidis, et etiam ru-
ri habitantibus, & dicere, indè cognosci, si quis oppidum
aut villam, in qua natus est, diligat, si Ecclesiam paro-
chialem ornare studeat, si puerorum curam habeat, ac si
filij essent; si res communes rectè administret: mortuos
esse pro patria multos apud Romanos commemorabu-
multo æquius esse, mori pro defensione religionis, & mul-
to optabilius nobis, qui vitam expectamus aeternam.

Quomodò excitandi sint amici ad mutuum
amorem.

Cap. IX.

INTER DV M excitans amicos, hoc est, homines e-
tate, moribus pares, electione inter se coniunctos, vt se
verè diligent, hortetur: caueant, nè se mutuò blandis vo-
cibus amicos & fratres appellantes, odio habeant: nè do-
mestici sint inimici, animarum suarū interfactores; san-
ctum nomen esse amicitiae, consensionem animarum in
sancta religione, in amādo Deo, in Christianis virtutibus
exer-

exercendis. Qui idem volunt, cùm volūt ea, quæ legi Dei aduersantur, inimici rectius appellandi sunt, quām amici; volūt enim sibi inuicē mala, cùm turpisimārū volūptatum consciij et administrī sunt: cū vsuris enecāt homines, cùm semper laudant, vt placeant, non corrigunt, nē displiceant. Exclamabit aliquando, nomen amicitiae è Rep. Christiana, tāquām in exilium missum: illos etiam, quos sancta mater Ecclesia coniūctissimos esse vult, quos compatres nominat, nullam filiorū communium curam habere: ad licentiam, ad multa plerunque peccata, sanctam illam coniunctionem adhiberi solitam: commemo-rabit etiam, eorum cor vnum in Christo esse debere, & omnia habere communia, fidem, spem, charitatem, parti-cipationem sacramētorum, delectari ijsdem ieunijs, eis-dem orationibus, lectione eorundem sacrorum librorum.

Qua ratione excitandi sint auditores ad resi-gnationem in Deum, & ad zelum.

Cap. X.

R A T O R I S Ecclesiastici erit, ad resignationem in Deum auditores excitare, vt collocet omnes suas spes in benignissimo illo mundi & bonorum omnium pa-rente Deo: nihil deesse volatilibus cæli, multo minūs ne-cessaria Christianis, qui fratres domini, filij Dei adoptiui, hæredes futuri cælestis patriæ sunt, nullo vñquam tempo-re defutura: utimur hoc nomine resignationis, donèc magis proprium occurrat, quæ est affectio lenissima, & tran-quillissima animi à diuino amore profecta: qua quis dili-gēs Deum, confidit, nihil sibi defuturum, nihil cupit, nihil

querit, nisi quod Deo placere sibi persuaderet. Ad hanc exercitabit orator Ecclesiasticus hac ratione, quia illi, qui serviunt regibus, quo modestiores sunt, eo gratiore esse consueuerunt; multo magis id seruis Dei conuenire, qui nihil aliud potentibus, nisi ut fiat voluntas eius, multo plura solet concedere, quam ipse ausi fuissent petere. ad quendam admirabilem effectum amoris, hoc est, ad extasim populis non est excitandus; cum tantæ perfectionis non sit capax, et donum sit præcipuum Dei, quod paucissimi est concessum. optanda potius est nobilissima illa affectio, quam populis proponenda. Ad zelum, qui est quidam feruor mentis, quo quis debet excitari ad proficiendum cum illic, qui profecerunt, excitandus est populus, excitandi sacerdotes, commouendi illi, qui præsunt ciuitatibus, oppidorum administratores, ne patientur, populum alios sibi deos constituere, quam unum Deum, cali & terræ dominum: cautionem adhibeant, ne transfugiant ad satanam, & ut zelotypi facere consueuerunt, qui obseruant, an eorum uxores cum amatoribus loquantur, obseruant etiam quid dicant, respiciunt nutus & actus: ita ipsi considerent, num pauperes opprimantur, num occiduntur usuris homines, num voluptas corruptat animos eorum, quibus præsunt, num heresis aliqua ratione possit irreperere, num prava aliqua consuetudine ciuitas contaminetur, num otio præstantia corrumpant ingenia, num rectè in doctrina Christiana instituatur populus. Ad quem zelum excitare eos, qui præsunt, poterit Ecclesiasticus orator hunc in modum: eos esse Dei ministros, populorum patres, exemplaria virtutum, ad imitandum proposita; grauiissimam pœnam illos datus, qui sua gubernatione

dere-

deteriores homines effecerint: maximè ad hunc zelum
excitādi sacerdotes Dei ministri, vt animas sibi creditas
diligentius, quàm zelotypus vxorem suam, custodiant,
obseruent, instituant, corrigant, diligāt, sāpē de moribus
singulorum interrogent, non parcant sceleratis & flagi-
tiosis, nonnunquām improuisò adeant oppida, ecclesias,
vicos, vt explorent, si ad lenitatem, virtutem episcopo &
parocho dignam, quispiā est natus, seueritatem eius mu-
neri interdūm valdē necessariam, induat; audiat & ini-
tetur magistrum magistrorum Dominum, qui eiecit nu-
mularios de templo. quo loco illa verba per increpationē
proferat: Zelus domūs tuae comēdit me: & acriter accu-
sabit deambulantes in Ecclesia sancta Dei, non audientes
verbum Dei, irridentes sanctos homines, qui frequentia
sanctissimorum sacramentorum delectantur: & cùm de
gloria Dei agitur, opes, honores, & vitam ipsam esse ne-
gligendam dicet. Praecepta ad excitandos auditores ad
amorem, tractabimus, multo plura dicturi, cū de varie-
tate auditorum tractabimus.

Quòd nunquām ad odium, nec etiam ad indi-
gnationem auditores sunt excitandi.

Cap. XI.

QUAE à philosophis, & ab ijs, qui artem Rhetori-
cam tradiderunt, ad excitandum odium & indi-
gnationem scripta sunt, ea, vt potè Christianis, & maxi-
mè clericis, inutilia & perniciosa, omittimus. Excitare
odium in imaginem Dei filium eiusdem patris Dei, cuius
omnes sumus filij, & ad eandem hæreditatem vocati, non

G 3 solūm

solū à Christiano sed etiā ab homine alienissimū est. peccata esse odio habenda, & maximè vitanda, iam ostendimus; non inde tamen sequitur, peccatorem, quem iusum efficere potest Dominus, qui suā pœnitentia potest alios ad pœnitentiā excitare, odio esse habendā: eius potius causa dolendum, & pro eo, veluti pro fratre, orandum: & cogitandam sāpē, ac vehementer timendum, nē & nos cadaimus. Indignatio autem, est dolor ex bono alterius, quem illo indignum iudicamus, quæ perturbatio, ut philosophi scribunt, in illos in primis cadit, qui se dignos maximis honoribus esse intelligunt: dolent igitur, aut quia nō consequuntur, quæ indigni sunt consecuti; aut quia pares illos sibi vident factos, quos inferiores existimant. quam obrem huiusmodi perturbatio fortassis non est laudanda, neq; excitanda, cū suspicienda sint Dei iudicia, & Christiani hominis sit, omnes sibi anteferre, alios se meliores putare: & fieri etiam posse, ut qui mali & indigni honoribus fuerint, mores corrigant, & illis se honoribus dignos præbeant. Nec vituperanda est omnino publicè hac affectio: potest enim interdūm à virtute proficisci, quia tamen meliorem animam non efficit, & humano generi non prodest, non expedit, ut in cœtu hominum excuetur.

Quomodo commouendi sint animi ad iram, hoc est, ad zelum honoris Dei, & ad mansuetudinem. Cap. XII.

IR A est dolor mali presentis, aut non sine dolore: ad hanc commotionem utile erit interdūm oratori Ecclesiastico populum concitare. nunquam tamen concitabit,

bit, nisi propter honorem Dei. quam iram, aut potius zelum honoris Dei, expressit diuino numine afflatus David his verbis: Irascimini, & nolite peccare. Irā vindicta a parentis, & illustris cum dolore appetitionem in illum, à quo se quispiam, aut aliquem suorum palam neglectum, atque contemptum meritò putet. Aristoteles definit: ex qua definitione colligitur, hanc potissimum esse huius contumotionis excitanda causam, nimirūm contemptum. superbum enim animal homo, tantum abest, vt contemni & quo animo ferat, vt haberi qui non est, magnifici maximè appetat: à quo genere perturbationis semper studebit Ecclesiasticus orator auertere auditores; & probabit, latitudū potius nobis esse, cùm contemnimur, cùm nos nihil faciunt homines, cùm cōtumelia afficiunt, cùm detrahūt; hæc esse pharmaca maximè accommodata ad sanadū superbiam nostram; regem regum, & dominum dominantium, Christum Dei filium, in hoc mundo despedum, cōtumelijs varijs affectum, orāsse pro calumnianib[us] & persequentibus se, &c, cùm maximis iniurijs affiebatur, mansuetudinis nobis reliquise exemplum. Ira Christiano homine digna est, in eum cù dolore concitari, qui Deum celi & terrae dominum non agnoscit, & Beatam semper virginem Mariam matrem Dei, & aduocatam nostram, sanctos aeterna vita fruentes, innocētes etiam viros debita veneratiōe non prosequitur: quæ ira rectius fortasse, vt paulo ante diximus, appellari potest zelus, quo sancti viri amici Dei, commoueri consueuerunt, vt est apud David: Mei autem penè moti sunt pedes, penè effusi sunt gressus mei, quia Zelaui super iniquos, pacē peccatorum videns. Et alio loco, Zelaui super facientes

G + inqui-

iniquitatem. Ad quam commotionem populus concitanus est aduersus hæreticos, & aduersus publicos peccatores; maxima tamen exhibita cautioe, ut semper intelligat, qui audit, orandum esse pro iis, quibus irascitur; & nihil esse, cum de honore Dei non agitur, mansuetudine amabilius; nihil etiam Deo atque bonis viris, acceptius. Mansuetudo est compositio animi, & frœnatio iracundia, amicitarum conciliatrix, bona existimationis nutrix, discordiarū expultrix, alumna pacis, & iucundissima humanae vitæ socia: in qua virtute qui magis proficit, maiorem sapientiæ & bonitatis famam consequitur. Ad mansuetudinem verò sapè necesse erit animos impellere; cum iniuriarum, simultatum, atque odiorum plena sint omnia: satis miseros esse illos, qui in nos iniuriā intulerunt, quia iniuriosi sunt, quia peccauerunt: sedandum animum, quia illud est vincere, quia illud est imitari Christum, illud est adspirare ad vitam aeternam.

Quomodo commouendi sint animi ad Pœnitentiam.
Cap. XIII.

DO LENT, qui malè se habent: & cum in malis nihil iure collocari possit, nisi peccatum, morbus grauiissimus animæ; declarandū est, salutarem esse dolorem volūtarium: pœnitentiā esse peccatorū medicinam, sine qua sanari nemo potest, sine qua qui è vita, peccatis enucleati, decedunt, perpetua morte condementur, esse iniquitatum interitum, lachrymarum alumnam, salutis spem, donum cœlitus datum: eam non fornicatorem renuere, ab ebrio non auerti, non abominari idolatram,

non

non adulterū repellere, non maledicū insectari, non reprobare blasphemum, nō superbū, sed omnes suscipere, omnibus communicare, omnibus cālū aperire, & omnes ad cālestē illam patriam ducere. Verū cūm nihil sit, quod magis animam nostram deprimat, quām peccatū, onus grauiſſimum, quod Zacharias plumbi similitudine expreſſit, & Dauid illius naturam ſic descriptis: Iniquitates meæ ſupergreſſæ ſunt caput meum, & ſicut onus graue grauatæ ſunt ſuper me: oſtendat Ecclesiasticus orator, hoc onere animam nostram, per pœnitentiam liberari, ita ut uſque ad cālum facile poſſit euolare: ideo Christum dōminum oſtendiffe, per eam regnum cālorum ad homines appropinquare, cūm dixit: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cālorum: & B. Ioannem Baptiſtā exclamāſſe: Facite fructus dignos pœnitentiae, quoniam eccē adeſt regnum Dei: per eam latronem in cālum receptum fuiffe: per eam Dauidem poſt flagitium, iterū ſpirituſum ſanctum recepiſſe: per eam Manaffen, poſt cruenta facinora, acceptum Deo factū fuiffe: per eam Petrum apostolum, poſtquām ter Christum negauerat, peccatum deleuiſſe; & Paulum, pereſecutorem nominis Iesu, blasphemum, contumeliosum, inter Apoſtolos relatum fuiffe. Hunc locum interdū poterit Ecclesiasticus orator exclamatiōne augere, in hunc modum: O pœnitentia, quæ peccatum, miſerante Deo, remittis, & paradiſum aperis, quæ contritum ſanas hominem, & tristem exhiſtas, vitam de interitu reuocas, priſtinum ſtatū rēſtaurāſ, honorem renouas, fiduciā das, vires & gratiam tribuis: o pœnitentia, quid de te dicam? omnia ligata tu ſoluis, omnia ſoluta aperis, omnia aduersa

G 5 mitigas

84 DE RHETORICA ECCLES.

mitigas, omnia contrita sanas: ô pœnitètia, misericordie
mater, & magistra virtutū, magna opatua, quibus reos
liberas, reficiis delinquentes, lapsos erigis, desperatos re-
creas: tu auaritiam respuis, horres luxuriam, linguā co-
bipes; mores componis, odisti malitiam, excludis inuidiā.
Ad hanc sèpè orator Ecclesiasticus auditores excitabit
hic ratione; Nihil esse calamitosius, quam peccare, quam
disiungi à Deo, Christi acie deserta, veluti transfugam
diabolo seruire, ingratum esse peccatorem in Deum, pa-
trem benignissimum, crudelē in semetipsum, qui natus
ad vitam aeternā, propriæ salutis inimicus. Se ipse perdat:
peccati comitem esse plerunque infamiam: pauperes, ob-
scuros homines, atque etiam corpore infirmos, non esse
miseros, si benè acta vita conscientia sustententur: mis-
eros esse, qui peccant. Peccare autem sic oratorio quodam
modo hoc loco describimus, ut B. etiam scribit Anselmus,
est debitū Deo honorem adimere, subtrahere ei obedien-
tiā. Atque ad commouendos animos ad sanctam Pœni-
tentiam, cum natura comparatum sit, ut illis malis doleam-
us, quæ nostra culpa nobis scimus accidisse, commemo-
randa sèpè erunt illa verba: Perditio tua ex te, Israel;
& Quoties volui te congregare, quemadmodum gallina
congregat pullos suos sub alas, & noluisti? Verissimā esse
illam Pauli Apostoli sententiam, sèpè dicet: Vult omnes
homines saluos fieri: falsum illud esse commentum, fato
atque constellationibus ad quædam scelerā homines co-
gi: conscientiam, esse domesticum & verum tribunal,
commemorabit, ut sanctus scribit Gregorius Nazianze-
nus; nihil esse detestabilius apud Deum, excusatione pec-
cati. Quarè sic vitam nostram instituendam esse, ut nos-
meripso